ซ่ึงกระทบต่อประชาชนพลเรือนทั้งส้ิน ฉะนั้น ปัญหาความขดัแยง้และ
ภยัคุกคามจึงไม่เจาะจงเฉพาะจากภายนอกประเทศหรือเป็นลกัษณะความขดัแยง้ระหวา่งประเทศอีกต่อไป
แต่จะหมายรวมถึงปัญหาความขดัแยง้ภายในประเทศดว้ย

ในช่วงสงครามเยน็ระหวา่ง ค.ศ. 1960-1990 (พ.ศ. 2503-2533) มีผูใ้หค้ าจ ากดัความเก่ียวกบั
สงครามระหวา่งประเทศอาจด าเนินการในรูปของการท่ีรัฐหน่ึงไม่ไดท้ าสงครามโดยตรงกบัอีกรัฐหน่ึง
แต่เขา้ไปมีส่วนร่วมหรือแทรกแซงกิจการภายในของรัฐนั้นดว้ยการสนบัสนุนอาวธุให้แก่ฝ่ายท่ีต่อตา้น
รัฐบาล หรือการใหก้ารสนบัสนุนทางเศรษฐกิจ การเงิน ความช่วยเหลือดา้นอาหารแก่รัฐบาลของรัฐหน่ึง
เพื่อปราบปรามฝ่ายต่อตา้นรัฐบาลท่ีไดรั้บการสนบัสนุนจากรัฐท่ีเป็นปฏิปักษ ์และปัจจุบนัความขดัแยง้
ระหวา่งประเทศก็ดี หรือความขดัแยง้ภายในประเทศก็ดีจะพบวา่ มีความสลบัซบัซอ้นอยา่งมาก

สถานการณ์ความขดัแยง้หรือสงครามกลางเมือง (Civil War) ท่ีประจกัษช์ดัต่อสายตาประชาคมโลก
มากท่ีสุด ณ ขณะน้ี คือ กรณีความขดัแยง้ในประเทศซีเรียหรือสงครามกลางเมืองในประเทศซีเรีย (Syrian
Civil War) โดยสถานการณ์ความขดัแยง้ในประเทศซีเรียนั้น ไดเ้กิดข้ึนเป็นระยะเวลายาวนานมาก นบัตั้งแต่
ปี ค.ศ. 2011 (พ.ศ. 2554) จนถึงปัจจุบนั ค.ศ. 2019 (พ.ศ. 2562) รวมระยะเวลาประมาณ 8 ปี และก าลงั
จะยา่งกา้วปีท่ี 9 คือ ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563)

1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาในการขจดัความขดัแยง้ภายใตก้ฎหมายระหวา่งประเทศ :

ศึกษากรณีเหตุการณ์ความขดัแยง้ในประเทศซีเรีย โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยจ์ตุพร วงศท์องสรรค ์และ
คณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารยจ์รัล เลง็วทิยา และ รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล

ทั้งกองทพัซีเรียไดบุ้กโจมตีเมืองหลายแห่ง อนัท าใหป้ระชาชนชาวซีเรียเสียชีวติเป็น
จ านวนมาก จนเป็นเหตุใหป้ระชาชนพลเรือนชาวซีเรียบาดเจบ็และลม้ตายจากเหตุการณ์ความรุนแรง หรือ
สงครามกลางเมืองดงักล่าว นบัตั้งแต่ปี ค.ศ. 2011 (พ.ศ. 2554) จนถึงปัจจุบนั ตวัเลขผูเ้สียชีวติจากเหตุการณ์
ดงักล่าวพุง่สูงเป็นจ านวนทั้งส้ิน 560,000 คน (ขอ้มูล ณ วนัท่ี 10 ธนัวาคม 2561) ซ่ึงนบัเป็นจ านวนท่ีมหาศาล

พบวา่มีประเด็นปัญหาซ่ึงสรุปได ้ดงัน้ี
ประเด็นปัญหาแรก ปัญหาการไม่น าหลกัการความรับผดิชอบในการปกป้อง (Responsibility to
Protect (R2P)) มาใชบ้งัคบั หลกัการความรับผดิชอบในการปกป้อง สหประชาชาติไดอ้อกเอกสารรับรอง
ในคราวประชุมสุดยอดระดบัโลก (2005 World Summit Outcome) เม่ือวนัท่ี 16 กนัยายน ค.ศ. 2005 (พ.ศ.
2548) ตามมติสมชัชาใหญ่แห่งสหประชาชาติ ท่ี A/RES/60/1 โดยหลกัการความรับผิดชอบในการปกป้อง
ปรากฏในวรรค 138 และ 139 ของเอกสารขา้งตน้ ซ่ึงหลกัการความรับผิดชอบในการปกป้อง จะปกป้องพล
เรือนจากอาชญากรรมร้ายแรง 4 ประการ (Mass Atrocities) คือ 1. การฆ่าลา้งเผา่พนัธ์ุ 2. อาชญากรรม
สงคราม 3. การก าจดัเผา่พนัธ์ุ และ 4.

หลกัการความรับผดิชอบในการปกป้อง (Responsibility to Protect (R2P)) ไดมี้มาตั้งแต่ ค.ศ. 2005
(พ.ศ. 2548) ซ่ึงมีมาก่อนท่ีเหตุการณ์ความขดัแยง้ในประเทศซีเรียจะบงัเกิดข้ึน (ค.ศ. 2011 (พ.ศ. 2554))
แต่สหประชาชาติ โดยคณะมนตรีความมัน่คงก็มิไดน้ าหลกัการดงักล่าวน ามาปฏิบติัหรือใชบ้งัคบั เพื่อยติุ
ความขดัแยง้ตั้งแต่แรกหรือการตดัไฟแต่ตน้ลม ดงันั้น หากคณะมนตรีความมัน่คงปฏิบติัตามหลกัการ
ดงักล่าว เหตุการณ์ความขดัแยง้และความเลวร้ายต่าง ๆ

ประเด็นการละเมิดสิทธิมนุษยชนระหวา่งประเทศ รวมถึงกฎมายจารีตประเพณีระหวา่งประเทศ
โดยจะพบจากการกระท าของรัฐบาลซีเรีย รวมถึงฝ่ายกบฏไดมี้การกระท าท่ีเป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชน
จากการใชค้วามรุนแรงดว้ยอาวธุต่าง ๆ การใชอ้าวธุเคมี การทรมาน เหล่าน้ีเป็นตน้ นอกจากนั้น ส่ิงท่ีตอกย ้า
วา่มีการกระท าเก่ียวกบัการละเมิดสิทธิมนุษยชนนั้น ปรากฏจากขอ้มติของคณะมนตรีความมัน่คงแห่ง
สหประชาชาติ ท่ี S/RES/2139 (2014) ลงวนัท่ี 22 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2557 ท่ีไดย้นืยนัถึงการละเมิดสิทธิมนุษยชน
อยา่งร้ายแรงในประเทศซีเรีย ทั้งน้ี เม่ือพิจารณากฎบตัรสหประชาชาติ ขอ้ 1 ประกอบขอ้ 55 (ค) และขอ้ 56
ท่ีก าหนดใหรั้ฐสมาชิกแห่งสหประชาชาติมีพนัธกรณีและเคารพในเร่ืองสิทธิมนุษยชนก็ตาม แต่ยงัปรากฏ
การละเมิดสิทธิมนุษยชนอยา่งร้ายแรง ในขณะเดียวกนัขอ้ 2 วรรคเจ็ด

โดยอ านาจหนา้ท่ีขององคก์ารหา้มอาวุธ คือ ดูแล ตรวจสอบ
และมีอ านาจในการตรวจสอบวา่มีการใชอ้าวธุเคมีในการโจมตีหรือไม่ ส่วนภารกิจคน้หาขอ้เท็จจริงของ
องคก์ารหา้มอาวธุเคมีในประเทศซีเรีย องคก์ารหา้มอาวธุเคมีไดมี้การจดัตั้งคณะท างานคน้หาขอ้เทจ็จริง
(Fact Finding Mission (FFM)) เม่ือปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) เพื่อปฏิบติัภารกิจคน้หาขอ้เทจ็จริงในประเทศ
ซีเรียเก่ียวกบัการใชอ้าวธุเคมี และเพื่อหาขอ้เทจ็จริงจากขอ้กล่าวหาการใชส้ารเคมีท่ีเป็นอนัตราย สืบเน่ือง
จากมีรายงานวา่มีการใชค้ลอรีนในประเทศซีเรีย